



# JIHOČESKÝ KRAJ

KRAJSKÝ ÚŘAD

Odbor kancelář hejtmána

Úsek vedoucího odboru

U Zimního stadionu 1952/2

370 76 České Budějovice



KUCBX01AYU2B

Váš dopis zn.:

Ze dne: 22. 1. 2024

Naše č. j.: KUJCK 12782/2024

Sp. zn.: KHEJ 11355/2024/kakr SO

Vyřizuje: Bc. Kamila Křížová

Telefon: 386 720 225

E-mail: krizovak@kraj-jihocesky.cz

Datum: 24. 1. 2024

## Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane magistře,

Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel dne 22. 1. 2024 Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 22. 1. 2024, v níž požadujete poskytnutí následujících informací:

- 1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7, odst. g), jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu jste od obcí obdrželi, a které obce to byly?*
- 2. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023?*
- 3. Podle nařízení vlády č. 193/2017 sb., §8, odst. 2), zpracovávají krajské úřady Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.*
- 4. Kdo má u krajského úřadu na starosti problematiku přípravy občanů k obraně státu?*

### K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující:

v odst. 1, §52 Zákona č. 222/1999 Sb. o zajišťování obrany státu v souvislosti s přípravou občanů k obraně státu (POKOS) je stanoveno, že tato příprava je dobrovolná. V odst. 2 zmíněné právní normy se příprava občanů k obraně státu stává povinnou až za stavu ohrožení státu, nebo válečného stavu. V odstavci 4, §52 je zdůrazněno, že příprava občanů k obraně státu má charakter vzdělávání a provádí se v rámci základního, středního vzdělávání v rámci uznané vzdělávací činnosti a občany k obraně státu připravují zejména školy, školské zařízení a další vzdělávací zařízení.

V podmínkách Jihočeského kraje v rámci POKOS jsou každoročně realizována opatření ve dvou základních směrech:

a) Krajské vojenské velitelství (KVV) Č. Budějovice v úzké spolupráci s odbory školství městských úřadů ORP, KÚ Jihočeského kraje a vedení škol při naplňování odst. 4 výše uvedeného §52 realizují plánované opatření přípravy pedagogického sboru škol k problematice POKOS v oblasti vzdělávacího procesu. Evidovaná účast na této přípravě: v roce 2021 – účast pouze 5 pedagogů z důvodu karanténních opatření v souvislosti s epidemií COVID-19, v roce 2022 – účast 141 pedagogů, v roce 2023 – účast 91 pedagogů);

b) v praktické rovině specificky v podmínkách Jihočeského kraje je to postupová soutěž s brannou tematikou pod názvem: „Zvedněme děti od počítačů“, která obsahuje základní kola na úrovni 2. stupně základních škol, oblastní kola na úrovni ORP a krajské kolo v rámci Dne s armádou. Hlavním organizátorem soutěže je KVV Č. Budějovice, v úzké součinnosti s KÚ Jihočeského kraje a Československou obcí legionářskou. V současné době se připravuje již 7. ročník soutěže.

Ke konkrétním dotazům:

ad č. 1: od obcí krajský úřad neobdržel žádné požadavky na zabezpečení POKOS;

ad č. 2: každoročně, tedy i v roce 2023 bylo v rozpočtu kraje alokováno na organizaci výše uvedené soutěže s brannou tematikou 40.000,-Kč;

ad č. 3: Pozn.: nejedná se o NV č. 193/2017 zmiňované v dotaze (je to právní předpis, kterým, se mění zákon č. 256//2001Sb. o pohřebnictví) , ale v souvislosti s POKOS jde o NV č. 139/2017 o plánování obrany státu a co se týče Plánu POKOS, tento plán jako samostatný dokument krajské úřady nezpracovávají, ale je dle Metodického pokynu MO pro zpracování a aktualizaci Dílčího plánu obrany (DPO) součástí tohoto DPO (kapitola 8). Struktura Plánu povinné POKOS za stavu ohrožení státu, nebo válečného stavu je zde pevně stanovena bude rozpracována a realizována až za stavu ohrožení státu, nebo válečného stavu. DPO je neutajovaný dokument ale také co se týče obsahu i evidence je dle zmíněného Metodického pokynu neveřejným dokumentem, tedy není ho možno zveřejnit na internetových stránkách ani poskytnout.

ad č. 4: U krajského úřadu Jihočeského kraje je pověřen realizaci opatření POKOS v rámci naplňování opatření obrany a obranného plánování jeden pracovník Oddělení krizového řízení Odboru kanceláře hejtmana a jeden pracovník Odboru školství mládeže a tělovýchovy.

S pozdravem

Mgr. Petr Podhola  
vedoucí odboru KHEJ